r

195

Conab
Companhia Nacional de Abastecimento

ATA DA MILÉSIMA OCTUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA
DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e treze, às 09 horas, na sede da Matriz da
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída por fusão
autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro de 1991, situada no
SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal, com a presença do
Presidente Rubens Rodrigues dos Santos e dos Diretores Marcelo de Araújo Melo, Rogério Luiz
Zeraik Abdalla e Silvio Isopo Porto, realizou-se a milésima octogésima quarta (1.084') reunião
ordinária da Diretoria Colegiada da Conab. O Presidente - na forma do disposto no inciso IV, Art.
20, do Estatuto Social - abriu a reunião justificando a ausência do Diretor João Carlos Bona Garcia e
pediu aos demais Diretores que fizessem seus comunicados. O Diretor de Política Agricola e
Informações apresentou um documento sobre o posicionamento do Superintendente de Rondõnia.
Comunicou ainda sobre a próxima reunião do CIEP, informando a Pauta e convidando o Colegiado a
participar do evento. Sugeriu ainda que se levante a hipótese de fazer remoção de milho dos Portos
do sul para o Nordeste, através do Porto de São Francisco, usando nos navios a bandeira
internacional para operacionalização desse serviço. O Presidente orientou-o a levar o assunto à
reunião do CIEP e conseguir lá a autorização para a proposta de remoção. O Diretor de Gestão de
Pessoas parabenizou o Diretor de Operações e Abastecimento pela sua atuação e empenho frente à
Dirab. O Diretor da Dirab agradeceu-lhe os elogios. O Diretor de Gestão de Pessoas trouxe à reunião
o assunto sobre a revogação das resoluções 10 e 11 (Regras sobre a Incorporação de funções), mas
por falta de quórum, o questão não foi discutida. O Presidente relatou sua reunião na SOF (Secretaria
de Orçamento Federal) sobre a necessidade de a Conab apresentar seus projetos para o ano de
2013. Passou-se aos votos constantes na pauta: 1) Voto Diafi nO 033/2013. Processo nO
21200.002288/2012-12. Homologação do Pregão Eletrônico Conab nO 003/2013, destinado a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva, marcação e
remarcação de passagens aéreas nacionais e internacionais, para empregados da Conab. Após
exposição de motivos, o Diretor de Gestão de Pessoas pediu vistas do Voto em questão. 2) Voto
Dirab 013/2013. CI Suofi n° 549 de 19/03/2013, CI Suarm/Gerap nO 146 de 20/03/2013 e Nota
Técnica Suarm/Gearm/Gerap nO 03/2013. Autorização para deflagração dos processos
licitatórios para as contratações de obras, serviços de engenharia, inclusive EVTEA, e
aquisições de equipamentos para a Rede Própria de Armazéns prontos para licitar. Após
exposição de motivos e apresentação de planilha anexa contendo todos os projetos, o Colegiado
deliberou por autorizar a deflagração dos processos em questão, tendo sido o Voto aprovado. 3) Voto
Dirab nO014/2013. Processo Sureg/AL N° 03.254/2008. Permanência da Unidade Armazenadora
de Palmeiras dos índios na Rede da Conab. Feita a exposição de motivos, o Colegiado deliberou
pela permanência da Unidade Armazenadora, tendo sido o Voto aprovado. 4) Voto Presi n0008/2013.
Processo nO21.0329/2009-21-03. Conhecer do recurso interposto e no mérito manter a decisão
proferida no julgamento do Pedido de Revisão do empregado Walter Bastos de Souza, bem
como pelo não acolhimento do recurso interposto, às folhas 496 a 505, em razão de que, no
mérito, o empregado punido não apresentou fatos novos ou situações posteriores que
viessem a indicar o cometimento de injustiça contra o mesmo. Feita a exposição de motivos, o
Colegiado decidiu por não acatar o recurso, mantendo a aplicação das penalidades, tendo sido o Voto
aprovado. 5) Voto Diafi 024/2013. Ratificação da Dispensa de Licitação, para a contratação de
empresa especializada em serviço de vigilãncia armada e ostepsiva, para as Unidades da
Conab, UA's Camburi e Colatina - Sureg /ES, fundamentada no-fnciso XI do Art. 24 da Lei nO
8.666/1993. Feita a exposição de motivos, o Colegiado decidiu por acatar a ratificação da dispensa

M600iJ

196

Conab
Companhia Nacional de Ab~stecimento

de licitação em questão, tendo sido o Voto aprovado. Nada mais havendo para tratar, o Presidente
deu por encerrada a reunião e eu, Elenice lobo Santos Ribeiro, Chefe de Gabinete, lavrei a presente
ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros da Diretoria Colegiada e por mim.

TOSRUBEN

~

/~

~./~~

R GÉRIO lUIZ ZERAIK ABDAllA
Diretor de Gestão de Pessoas

SilVIO ISOPO PORTO
Diretor de Política Agrícola e Informações

60000/054

	Page 1
	Titles
	195
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecimento
	M

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 2
	Titles
	196
	Conab
	Companhia Nacional de Ab~stecimento

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5